的会计师事务所对SMCO采矿权进行减值测试并出具《减值测试报告》。

如果SMCO采矿权期末减值额>鹏欣集团在补偿期间内已补偿股份总数×本次发行股份购

买资产之股份发行价格，则鹏欣集团应另行对上市公司进行股份补偿，应补偿股份数计算公式如

下：

应补偿股份数＝（SMCO采矿权期末减值额-在业绩承诺期内因基于SMCO采矿权累计实

现的销售收入不足累积承诺销售收入而已支付的补偿金额）÷本次发行股份购买资产之股份发

行价格。

鹏欣集团发生补偿义务的， 应以SMCO采矿权的评估价值对应的认购股份数进行补偿且以

该部分股份数为限进行补偿。SMCO采矿权的评估价值对应的认购股份数=SMCO采矿权的评估

价值÷本次发行股份购买资产之股份发行价格。 届时鹏欣集团持有的上市公司股份数不足补偿

股份数的部分，鹏欣集团应以现金补偿。

四、本次交易构成关联交易

本次交易包括发行股份购买资产和募集配套资金，其中：发行股份购买资产的交易对方之一

鹏欣集团为公司控股股东；发行股份募集配套资金的认购对象包括西藏智冠和西藏风格，西藏智

冠为上市公司实际控制人姜照柏先生控制的企业， 西藏风格为上市公司控股股东鹏欣集团下属

全资子公司。 综上，本次发行股份购买资产并募集配套资金构成关联交易。

公司召开董事会审议本次交易相关议案时，关联董事已回避表决；在后续召开的股东大会审

议本次交易相关议案时，关联股东将回避表决。

五、本次交易构成重大资产重组

根据上市公司2014年经审计财务报告和鹏欣矿投最近三年及一期经审计的财务报告以及本

次交易作价情况，本次交易标的资产的资产净额为170,000万元（标的公司于审计基准日的净资

产额与本次交易收购股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者），达到上市公司最近一个会计

年度经审计的合并财务会计报告期末资产净额的50%以上，且超过5,000万元人民币。 根据《重

组办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

本次交易涉及发行股份购买资产， 需经中国证监会并购重组委员会工作会议审核并取得中

国证监会核准后方可实施。

六、本次交易未导致实际控制人变更

截至本报告书出具日，鹏欣集团直接持有上市公司15.09%股权，同时通过合臣化学间接持有

公司3.04%股权，合计持有公司18.13%股权，为公司控股股东。 鹏欣集团为南通盈新的全资子公

司，姜照柏先生持有南通盈新99.00%股权，为公司实际控制人。

按照本次发行股份购买资产和募集配套资金的发行价格均为8.45元/股计算， 本次交易完成

前后的股权结构如下：

单位：股、%

股东名

称

本次交易前

购买资产发行

股份数量

募集配套资金

发行股份数量

本次交易后

不考虑 考虑足额

募集配套资金 募集配套资金

持股数 占比 持股数 占比 持股数 占比

鹏欣集

团

223,125,000 15.09 192,733,727 - 415,858,727 24.75 415,858,727 22.1

合臣化

学

45,000,000 3.04 - - 45,000,000 2.68 45,000,000 2.39

成建铃 - - 8,449,704 - 8,449,704 0.5 8,449,704 0.45

西藏智

冠

- - - 91,183,431 - - 91,183,431 4.85

逸合投

资

- - - 80,000,000 - - 80,000,000 4.25

西藏风

格

- - - 30,000,000 - - 30,000,000 1.59

其他 1,210,875,000 81.87 - - 1,210,875,000 72.07 1,210,875,000 64.36

合 计 1,479,000,000 100 201,183,431 201,183,431 1,680,183,431 100 1,881,366,862 100

注：合臣化学、西藏风格是鹏欣集团下属全资子公司，西藏智冠是鹏欣资源实际控制人姜照

柏先生控股的企业，故鹏欣集团与合臣化学、西藏风格、西藏智冠为一致行动人，简称鹏欣集团及

其一致行动人（下同）。

由上表可以看出，考虑足额募集配套资金情况下，本次交易后，鹏欣集团及其一致行动人合

计持有公司30.94%， 姜照柏先生通过鹏欣集团及其一致行动人控制上市公司股权比例由本次交

易前18.13%增加至30.94%；不考虑募集配套资金情况下，本次交易后，鹏欣集团及其一致行动人

合计持有公司27.43%股份， 姜照柏先生通过鹏欣集团及其一致行动人控制上市公司股权比例由

本次交易前18.13%增加至27.43%。

综上，本次交易后，鹏欣集团仍为公司的控股股东，公司的实际控制人仍为姜照柏先生。 本次

交易未导致公司控制权发生变化。

七、本次交易构成借壳上市

根据《重组办法》第十三条和《适用意见第12号》第一条的相关规定，借壳上市是指自控制

权发生变更之日起，上市公司向收购人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更的前一个会

计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到100%以上的交易行为。

鉴于鹏欣集团于2009年受让合成化学70%股权、要约收购上市公司6.44%股权，实现直接和

间接持有上市公司40.68%股权，取得上市公司的控制权，公司实际控制人从化学研究所变更为鹏

欣集团的实际控制人姜照柏先生，并延续至今。实际控制人变更详见本报告书“第二节 上市公司

基本情况”之“二、公司设立、股权结构变动情况及曾用名称”之“（二）公司股权结构变动情况”

部分。

通过本次交易，上市公司拟通过发行股份购买鹏欣集团持有的鹏欣矿投47.73%股权。本次交

易中，以2015年9月30日为基准日，鹏欣矿投经审计合并财务会计报告资产总额为405,436.69万

元，鹏欣集团持有的鹏欣矿投47.73%股权对应的资产总额为193,513.06万元；交易标的交易价格

为170,000.00万元，鹏欣集团持有的鹏欣矿投47.73%股权对应的交易价格为162,860.00万元，二

者较高者为193,513.06万元， 该数值占2008年上市公司经审计合并财务会计报告期末资产总额

45,897.61万元的比例为421.62%，达到100%以上。

根据《重组办法》第十三条的规定，本次交易构成借壳上市。

八、鹏欣集团持有标的公司股权存在质押的情况

鹏欣集团将其持有的鹏欣矿投57,000万股股权 （占鹏欣矿投注册资本的39.76%） 质押给

Bulavista� Limited，为鹏欣集团对Bulavista� Limited的主债务提供担保。 鹏欣集团承诺将在上

市公司审议本次交易的股东大会召开日前解除该等股权质押。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为1,479,000,000股，鹏欣集团直接持有上市公司15.09%股

权，同时通过合臣化学间接持有公司3.04%股权，合计持有公司18.13%股权，为上市公司的控股股

东，姜照柏先生为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，鹏欣集团仍为公司控股股东，姜照柏先生仍为公司实际控制人，本次交易

未导致公司控制权发生变化。 本次交易完成前后的股权结构情况请详见本报告书“重大事项提

示”之“六、本次交易未导致实际控制人变更”部分。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，鹏欣矿投为上市公司的控股子公司，因此，本次交易完成后，对公司的总资产、

总负债、营业总收入、利润总额等不会产生实质性的影响，但会显著增加公司归属于母公司股东

净利润、归属于母公司股东净资产，公司持续盈利能力将得到增强。

根据中审众环出具的《备考合并审计报告》，本次交易前后上市公司最近一年一期主要财务

数据和财务指标情况如下：

单位：万元

股东名称 本次交易前 本次交易后（备考数）

2015-9-30 2014-12-31 2015-9-30 2014-12-31

总资产 458,693.92 409,077.86 458,693.92 409,077.86

总负债 109,802.53 83,738.05 109,802.53 83,738.05

所有者权益 348,891.39 325,339.81 348,891.39 325,339.81

归属于母公司股东的所有者权益 173,930.58 162,878.36 340,335.00 314,871.63

项目 2015年1~9月 2014年度 2015年1~9月 2014年度

营业收入 137,049.97 215,563.44 137,049.97 215,563.44

利润总额 9,930.70 19,607.39 9,930.70 19,607.39

净利润 10,081.60 18,543.64 10,081.60 18,543.64

归属于母公司股东的净利润 4,458.71 6,213.03 12,336.52 17,868.89

基本每股收益（元） 0.03 0.04 0.07 0.11

稀释每股收益（元） 0.03 0.04 0.07 0.11

注：1、本次交易前2015年9月30日/2015年1~9月财务数据未经审计；2、本次交易后主要财务

指标是按照发行后总股本（不包括募集配套资金所发行的股份）计算。

十、本次交易不会导致本公司股票不具备上市条件

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易的发行股份数量为201,183,431股。 本次交易完

成后，公司总股本将由1,479,000,000股变更为1,680,183,431股，超过4亿股，其中社会公众股

不低于10%；在考虑足额募集配套资金的情况下，本次交易的发行股份数量为402,366,862股。本

次交易完成后，公司总股本将由1,479,000,000股变更为1,881,366,862股，超过4亿股，其中社

会公众股不低于10%。

综上，本次交易不会导致本公司股票不具备上市条件。

十一、本次交易经股东大会审议通过，符合免于提交豁免要约收购义务申请的条件

《收购办法》第六十三条规定：

“……

有下列情形之一的，相关投资者可以免于按照前款规定提交豁免申请，直接向证券交易所和

证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续：